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المفاتيح:
دعوى - قبول شكلي – يترتب على تقديم لائحة الاعتراض دون تسبيب عدم قبولها.

)VJ-2020-167( القرار رقم

 )9490-2019-V( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن إعــادة التقييــم فــي 
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، بلائحــة اعتــراض خاليــة مــن التســبيب – دلــت النصــوص 
ــم  ــرة تقدي ــه - ثبــت للدائ ــراض كشــرط لقبول ــة علــى وجــوب تســبيب لائحــة الاعت النظامي
ــراض  ــول الاعت ــدم قب ــك: ع ى ذل بة. مــؤدَّ ــر مســبَّ ــة غي ــا بموجــب لائح ــة لاعتراضه المدعي

ــراض دون تســبيب. ــم الاعت شــكلً؛ لتقدي

المستند:

ــة القيمــة المضافــة، الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  - المــادة)49( مــن نظــام ضريب
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

المخالفــات والمنازعــات  - الفصــل فــي  لجــان  المــادة )7/8( مــن مــواد قواعــد عمــل 
1441/04/21هـــ. وتاريــخ   )26040( رقــم  الملكــي  بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة، 

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/04/28م  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار 
رة، فقد أُودعت لدى الأمانة  إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقرَّ

جان الضريبية برقم )V-2019-9490( بتاريخ 21/08/2019م. العامة للِّ

عن  أصالةً   ،)...( رقم  وطنية  هوية  بموجب   )...( أن  في  الدعوى  هذه  وقائع  تتلخص 
م بلائحة دعوى تضمنت اعتراضه على إعادة التقييم في نظام ضريبة القيمة  نفسه، تقدَّ

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

 ومنازعات ضريبة الدخل في
محافظة جدة
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المضافة، وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1- 
الاعتراض،  الضريبية محل  الفترات  الهيئة على  لدى  بتقديم طلب مراجعة  المدعي  قام 
إلا أن اعتراضات المدعي جميعها كانت متعلقة بالغرامات المرتبطة بإقرار ضريبي، ولم 
يعترض على قرار الهيئة بإعادة تقييم الفترة الضريبية لدى الهيئة، وعلى إثر ذلك لم يصدر 
قرار من الهيئة حيال تلك الفترات، وكما هو معلوم بأنه وفقًا للقواعد العامة للتظلم 
من القرارات الإدارية، فإنه يجب على المدعي ابتداءً التقدم باعتراضه لدى الهيئة العامة 
جان الضريبية، لا سيما أن الهيئة في  للزكاة والدخل، قبل تقديم دعواه للأمانة العامة للِّ
قرارها الصادر بشأن عملية إعادة التقييم قد أشعرته بتقديم طلب مراجعة على نتيجة 
المدة  خلال  وذلك  المطلوبة،  الأدلة  وتقديم  الهيئة  مع  التواصل  عبر  التقييم،  عملية 
المنصوص عليها بالإشعار. وهذا الإجراء يتفق مع المبدأ المستقر في القانون الإداري، 
أن  كما  الإداري«.  »التظلم  ابتداءً  الإدارة  جهة  لدى  بالتظلم  الشأن  ذوي  يلزِم  الذي 
المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة نصت على أنه: »يجوز لمن صدر ضده قرار 
بالعقوبة التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم 
ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى، »وحيث إن قرار إعادة  به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
التقييم لا يُعَد كقرار العقوبة الذي يجب التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة، بل 
إنه يُعَد كقرار يخضع لصلاحية الهيئة المنوطة بها بصفتها الجهة الإدارية المشرِفة على 
التي  تحصيل الضريبة. فضلً عن ذلك، فالمادة )50( من نظام ضريبة القيمة المضافة 
نصت على أنه: »... تتولى الهيئة مسؤولية إدارة وفحص وتقييم وتحصيل الضريبة، ولها 
في سبيل ذلك اتخاذ ما تراه من إجراءات«. كما أن المادة )26( من نظام ضريبة القيمة 
المضافة أكدت أحقية الهيئة في إجراء إعادة التقييم الضريبي للخاضع للضريبة وإجراءات 
الاعتراض عليه، وكما أنه في ظل غياب النص يتم الرجوع إلى المبادئ العامة للمرافعات 
المظالم:  ديوان  أمام  المرافعات  قواعد  مفهوم  في  التظلم  إن  حيث  العلاقة؛  ذات 
هو إلزام صاحب الشأن قبل رفع الدعوى بتقديم طلب، أو التماس، إلى الجهة الإدارية؛ 
دت  م، فقد حدَّ بهدف إعادة النظر في قرارها الذي ينازِع في مشروعيته. وبناءً على ما تقدَّ
الهيئة في إشعار التقييم المرسَل للخاضعين للضريبة ضرورة تقديم طلب مراجعة أمام 
قبول  بعدم  الحكم  رة  الموقَّ اللجنة  من  تطلب  الهيئة  فإن  ما سبق،  على  بناءً  الهيئة. 
الدعوى«. وبعرض مذكرة الرد على المدعي، أجاب بمذكرة جوابية جاء فيها: »لقد قُمنا 
برفع طلب مراجعة لضريبة القيمة المضافة، والذي من شروطه سيتم مراجعة اعتراض 
غرامات التأخير والغرامات الخاصة بالخطأ في الإقرار الضريبي كجزء من طلب الاعتراض 
على إعادة التقييم. بعد تقديم طلب الاعتراض لن أتمكن من تقديم طلب اعتراض على 
على  الاعتراض  بطلب  لأنه  السداد؛  في  التأخر  غرامات  إلى  بالإضافة  الغرامات،  هذه 
الغرامات )الخطأ في الإقرار، غرامة التأخر في السداد( فإنني موافق على تقييم الهيئة 
ة للفترة محل الاعتراض، وإن الاعتراض يقتصر فقط على هذه الغرامات،  للضريبة المستحَقَّ
بالموقع  التعديل  خانة  فتح  وإمكانية  الغرامات  وأيضًا  التقييم  وإعادة  التقييم  وطلبنا 
لنا تعديل قيمة فواتير المشتريات طبقًا  الزكاة والدخل؛ حتى يتسنى  الإلكتروني لوزارة 
للفواتير المرفَقة؛ حتى يتم خصم الضريبة المضافة بعد تعديل قيمة المبيعات فقط من 
بالرفض سواء عبر الاعتراض أو عبر الاتصال بخدمة العملاء.  الهيئة، وقوبل طلبنا  قِبَل 
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ا لتوضيح أسباب الرفض أو توضيح كيفية تمكيننا من  كما أنه لم يتم التواصل معنا نهائيًّ
قًا، كذلك  دين مسبَّ إضافة فواتير المشتريات المرفَقة للهيئة والمدفوع ضريبتها للمورِّ
كان من ضمن الرد أنه لن تقوم الهيئة العامة للزكاة والدخل بإصدار تقييم آخَر مع أحقية 
المكلف بخصم ضريبة المدخَلات في فترات ضريبية لاحقة، في حال استيفائها للشروط 
وَفق أحكام المادة )49( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة. كما أنه 
لم تتم التوعية الصحيحة واللازمة وإتاحة الفرصة للمكلف وتوعيته وتدريبه على النظام 
الخاص بالضريبة المضافة، أو وجود إمكانية تعديل وتصحيح الأخطاء غير المقصودة من 
العنصر البشري، وعدم توضيح المواد المذكورة، سواء كانت المادة )49( أو)50( أو)26(، 
ونحن لا ننازِع في مشروعية قرارات الهيئة، والدليل لإثبات ذلك وحسن النية قيامنا برفع 

طلب إعادة النظر والتقييم والاعتراض وسداد المبالغ المالية«. 

في  للفصل  الأولى  الدائرة  جلسة  افتُتحت  2020/04/28م،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عن طريق  القيمة  مخالفات ومنازعات ضريبة 
الاتصال المرئي في تمام الساعة الثالثة مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من عوض 
لً للهيئة العامة للزكاة  آل مسرع ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وحضر )...( بصفته ممثِّ
والدخل، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، ولم يحضر المدعي 
ل المدعى عليها  له على الرغم من ثبوت تبلغه بموعد الجلسة، وبسؤال ممثِّ أو مَن يمثِّ
عن رده أجاب بأن طلبات المدعي جاءت بشكل عام على إعادة التقييم، ولم يتم تحديد 
البنود المعترَض عليها في الإقرارات الأول والثاني والثالث والرابع لعام 2018م، والأول 

من عام 2019م دون تقديم الأسانيد لدعواه.

ن للدائرة  مة من المدعي، تبيَّ وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المقدَّ
سق معه النظر في الدعوى. وبناءً عليه،  أن المدعي لم يقُم بتحرير دعواه بشكل صحيح يتَّ
قررت الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار 

فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بشــأن إعــادة التقييــم، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعَــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة 
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الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
ــراض  ــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعت ــث إن النظــر فــي مث ــخ 1438/11/02هـــ، وحي وتاري
عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن 
المدعــي تبلــغ بالقــرار فــي تاريــخ 2019/08/20م، وقــدم اعتراضــه فــي تاريــخ2019/08/21م 
وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعيــن( مــن 
نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمن صدر ضـــده قـــــــرار بالعقــوبــة التظلم 
منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا 
ــت أن  ــث إن الثاب ــرى.« وحي ــة أخ ــام أي جهــة قضائي ــن أمـــ ــل للطعــــ ــر قاب ــا غي ــدَّ نهائيًّ عُــــ
ــن أســانيده  مــة لــدى الأمانــة، ولــم يبيِّ ر دعــواه فــي صحيفتــه المقدَّ المدعــي لــم يحــرِّ
النظاميــة اســتنادًا إلــى الفقــرة )7( مــن المــادة )الثامنــة( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل 
فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، والتــي نصــت علــى أنــه: »تُرفــع الدعــوى بصحيفــة 
ــة العامــة-  ــه النظامــي -مــن خــال الأمان ل ــه أو ممثِّ عــة مــن المدعــي أو مــن وكيل موقَّ
هــة إلــى لجنــة الفصــل، مســتوفية للمتطلبــات الآتيــة:... 7- موضــوع الدعــوى، ومــا  موجَّ
مــة مــن المدعــي  يطلبــه المدعـــي، وأســانيده«، وأن الواضــح مــن صحيفــة الدعــوى المقدَّ
ــع نظــر الدعــوى والفصــل فيهــا.  ــات لا يمكــن الجمــع بينهــا، مــا يمن ــن طلب ــردد بي ــه يت أن
رة، وأن  ر فقهًــا ونظامًــا، أن مــن شــروط الدعــوى أن تكــون الدعــوى محــرَّ ولمــا كان المقــرَّ
ــرًا يعلمــه  رة تحري ــرَّ ــل تحريرهــا، ولا تصــح الدعــوى إلا مح الدعــوى لا يصــح الســير فيهــا قب
عــاه المدعــي، فــإن اعترفــتْ بــه ألزمتهــا، ولا  ــا ادَّ المدعــي؛ لأنــه يســأل المدعــى عليهــا عمَّ
يمكــن أن يلزِمهــا مجهــولً، الأمــر الــذي تنتهــي معــه الدائــرة إلــى صــرف النظــر عــن الدعــوى 

بحالتهــا الراهنــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

صرف النظر عن دعوى )...( هوية وطنية رقم )...(؛ لعدم تحريرها. 

المرافعات  ا بحق الطرفَيْن، وفقًا لأحكام المادة )56( من نظام  القرار حضوريًّ صدر هذا 
نسخة  لتسليم  موعدًا  2020/05/07م  بتاريخ  الخميس  يوم  الدائرة  وحددت  الشرعية، 
القرار. ولأطراف الدعوى طلب استئنافه خلال )30( ثلاثين يومًا من اليوم التالي للتاريخ 
ا وواجب النفاذ بعد انتهاء  مه، وفي حال عدم تقديم الاعتراض يصبح نهائيًّ د لتسلُّ المحدَّ

هذه المدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


